

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO				Minas Gerais						
Custo Unitário de Referência				abr/25		Produção da equipe		10,00 m		
3713608 Cerca com 4 fios de arame farpado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m								Valores em reais (R\$)		
A - EQUIPAMENTOS				Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo	
					Operativa	Improdutiva	Produtivo	Improdutivo	Horário Total	
				Custo horário total de equipamentos						
B - MÃO DE OBRA				Quantidade	Unidade	Custo Horário			Custo Horário Total	
P9824	Servente		4,00000	h	21,4354			85,7416		
						Custo horário total de mão de obra			85,7416	
						Custo horário total de execução			85,7416	
						Custo unitário de execução			8,5742	
						Custo do FIC			-	
						Custo do FIT			-	
C - MATERIAL				Quantidade	Unidade	Preço Unitário			Custo Unitário	
M0069	Arame farpado em aço galvanizado - D = 1,60 mm		4,00000	m	0,7073			2,8292		
M0745	Grampo em aço galvanizado para cerca - C = 25,4 mm e E = 3,76 mm (1" x 9 BWG)		0,00825	kg	9,6145			0,0793		
M1638	Mourão de madeira - H = 2,10 m e D = 0,10 m		0,42000	un	23,5776			9,9026		
M1639	Mourão de madeira - H = 2,20 m e D = 0,15 m		0,02000	un	38,9994			0,7800		
						Custo unitário total de material			13,5911	
D - ATIVIDADES AUXILIARES				Quantidade	Unidade	Custo Unitário			Custo Unitário	
				Custo total de atividades auxiliares						
				Subtotal						21,3026
E - TEMPO FIXO				Código	Quantidade	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário	
M0069	Arame farpado em aço galvanizado - D = 1,60 mm - Caminhão carroceria 15 t		5914655	0,00020	t	33,5000		0,0067		
M0745	Grampo em aço galvanizado para cerca - C = 25,4 mm e E = 3,76 mm (1" x 9 BWG) - Caminhão carroceria 15 t		5914655	0,00001	t	33,5000		0,0003		
M1638	Mourão de madeira - H = 2,10 m e D = 0,10 m - Caminhão carroceria 15 t		5914655	0,00693	t	33,5000		0,2322		
M1639	Mourão de madeira - H = 2,20 m e D = 0,15 m - Caminhão carroceria 15 t		5914655	0,00078	t	33,5000		0,0261		
						Custo unitário total de tempo fixo			0,2653	
F - MOMENTO DE TRANSPORTE				Quantidade	Unidade	DMT			Custo Unitário	
						LN	RP	P		
M0069	Arame farpado em aço galvanizado - D = 1,60 mm - Caminhão carroceria 15 t		0,00020	tkm	5914449	5914464	5914479			
M0745	Grampo em aço galvanizado para cerca - C = 25,4 mm e E = 3,76 mm (1" x 9 BWG) - Caminhão carroceria 15 t		0,00001	tkm	5914449	5914464	5914479			
M1638	Mourão de madeira - H = 2,10 m e D = 0,10 m - Caminhão carroceria 15 t		0,00693	tkm	5914449	5914464	5914479			
M1639	Mourão de madeira - H = 2,20 m e D = 0,15 m - Caminhão carroceria 15 t		0,00078	tkm	5914449	5914464	5914479			
						Custo unitário total de transporte				
						Custo unitário direto total			21,57	

Obs.